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Szélcsend.
Minden jel arra mutat, hogy az 

egyházpolitikai reformok tárgyalása 
alatti izgalom, szenvedélyesség és el
keseredett hangulat, a legyözöttek 
ijesztései és fenyegetései dacára is, 
mihamar elsimul, megtörik és heál- 
lanak a komoly munka napjai, hogy 
a beligazgatás terén mutatkozó hiá
nyok és mulasztások mielőbb orvo- 
soltassanak. Es valóban ez örven
detes változásra rá szolgált az ország, 
minden további viszálykodás és izga
lom súlyos következményekkel járna, 
mert rendkívül fontos adminisztráció- 
nális intézkedéseknek szüksége forog 
fönn és ezek elodázása újabb és újabb 
bajokat szülne, de egyébként is a 
lezajlott harcból visszamaradt számos 
tanulság vár alapos megszivelésre, 
sok félreértést és ellentétet kell nyu
godt fülfogás, biztos kéz és tapintatos 
intézkedés által eloszlatni, végre pedig 
a megszavazott javaslatok életbelép
tetését is gondos munkásság és oda
adó tevékenység által elő kell készí
teni, hogy a fönnforgó pénzügyi, 
adminisztrácionális és más külömbüzö 
akadályok és nehézségek áthidaltas- 
sanak, leküzdessenek.

Az ország intelligens elemei több
ségének határozott magatartása, a 
szabadelvű állásponthoz való) hü ra
gaszkodás egyrészt, de a nép józan 
gondolkodása és türvénytisztelete más
részt garanhrozzák azt, hogy a le- 
gyözetés nehéz perceiben elkesere
désből hangoztatott fenyegetően hasz
nált agitácionális törekvések nem 
válnak he és az a fenyegetés nem 
egyéb ijesztésnél, mely komolyabb 
jelleget egyik részen sem fog ölteni. 
A z  ország megunta már az izgalmat 
és harcot és a fenyegetést hangoztató 
főúri vezérek bizony nem bírnak sem 
elég népszerűséggel, sem oly politikai 
túlsúlylyal, hogy agitáeiójuk nagyobb 
bajt, zavart és kellemetlenségeket 
idézhetne elő és hogy azok politikai 
következményeitől félnünk és ag
gódnunk kellene. Ha itt-ott némi moz
galom mutatkozni fog is, az nem 
egyébb, mint a hosszú időig eltartott 
küzdelem után természetszerűen fönn
maradt emóció, mely azonban a más 
téren foganatba veendő munkálkodás 
által végleg meg fog szűnni. A szen
tesített törvények végrehajtása aka

dályokba nem ütközhetík és hogy a 
már befejezett ügy akár a jövő vá
lasztásoknál, akár más utón újabb és 
komolyabb politikai harcokat idézzen 
föl, alig hihető, mert egyik részié sem 
képezhet többé hálás thémát az agi- 
táeiókra. sokkal kényesebb théma ez. 
hogysem annak kizsákmányolása ered
ményt Ígérhetne. Az elvi harcot végig 
küzdöttük, a szabadelvű elemek győz
tek, s a győzők elég erővel és er
kölcsi értékkel bírnak, hogysem ké
pesek nem lennének az ország több
ségének akaratát érvényesíteni s 
maga az ügy sokkal nemesebb és 
igazabb, hogysem azt annak értéke 
szerint megóvni, biztosítani ne tudnék. 
Hogy tehát a beállott szélcsend tar
tós lesz, semmi kétségünk benne, de 
legfőbb bizonysága vélekedésünk he
lyességének az, hogy a másik oldalon 
már keresik, kutatják azon uj jelsza
vakat, melyekkel a szabadelvű párt 
elleni küzdelmet folytatni akarják és 
igy ott is kezdik belátni, hogy fele
kezeti izgatások és a törvény elleni 
agitáeiók célhoz nem vezetnek, hiszen 
az ily izgatások és agitáeiók ellen 
elég megtorló eszköze van a végre
hajtó hatalomnak. Legalább a nem
zeti pártról és vezéréről biz
tosra vehetjük, hogy e ve
szedelmes térre lépni nem fognak, 
ezt minden hibájuk és tévedéseik 
mellett is róluk föltenni sem merjük, 
a konzervatív fóurak és a papság 
pedig bizonyára a beállott szélcsend 
alatt mérlegre vetendik, hogy jó lesz 
bizonyos dolgokat meg nem zavarni, 
mert a visszahatás könnyen oly szél
sőségekbe csapna át. miknek kárát 
első sorban is ők szenvednék.

Térjünk hát nyugalomra vagyis 
inkább lépjünk a komoly munkásság 
terére, hiszen van száz és száz oly 
kérdés, melyért hazafias buzgósággal 
és a politikái élet egyéni és párttö
rekvéseivel versenyre kelhetünk.

Itt vannak első sorban az ége
tően szükséges politikai reformok, 
melyek óriási halmazát tárják fül a 
teendőknek. Közigazgatási állapotaink 
oly ziláltak, rendezetlenek a hatósá
gok belszervezetétöl kezdve, a köz
ségi élet legkisebb részletéig, az utak 
gondozásának kérdésétől, a rendészeti 
és közegészségi viszonyokig, a gyáini 
ügyektől a közoktatási szempontokig, 
hogy azok szanálása és alapos rende

zése immár elmaradhatatlan. A tör
vényhatóságok átalakítása, az ellen
őrzés rendszeresítése, a községek 
rendezése, a jegyzői intézmény tel
jes reformálása, a közegészségügy 
okszerű javítása, szóval a rendnek, 
biztonságnak és felelősségnek minden 
irányban való érvényesítése oly ál
lami követelmény, melyet továbbra 
is kielégítetlenül hagyni valódi bűn 
lenne. Látjuk mily nehezen készül
nek az erre vonatkozó javaslatok, 
mennyire hiányában vagyunk jó köz- 
igazgatási erőknek, mily nagy e té
ren az elfogultság és tétlen pessi- 
mizmus, mennyi munkásság és ko
moly tárgyalás szükséges tehát az 
ország közigazgatásának okszerű, vi
szonyaihoz mért alapos reorganizáció
jához ! I)e mennyi áldás, mennyi 
haszon vár ez intézkedésektől az 
országra !

És a népnevelés és közoktatás 
terén nincsenek nagy és komoly föl
adataink ? Az igazságügyi politika 
körében, a kodifikáció terén nem 
tartanak-e számot a törvényhozás in
tenzivebb munkásságára ?

Hát a nemzetiségi kérdés nem 
érdemb e meg a leggondosabb állam
férfiul tevékenységet ? És igy to
vább . . . mindannyi fontos tárgy és 
mind hálás téren mozog. De hát dol
gozni kell. hogy pedig a munka jó 
is legyen, arra idő és nyugalom 
szükséges. Ezért ue zavarjuk a be
állott szélcsendet!

Magyar tudósok Pécsett.
(Az tegnapi .E g y eté rtés"  cikke.)

Pécs városa ünnepet ül. Ü nnepli a 
m agyar orvosokat és term észervizsgálókat, 
a kik ez évi vándorgyűlésüket az ősi vá
ros vendégszerető falai kö/.t ta rtják . A 
fővárosi és vidéki orvosok, term észetbú
várok szine-java ott 'a n ,  hogy tudása, ta 
pasztalatai javával képviselje a m agyar 
tudom ányos érdekeket.

A politikai válságok lezajlása után 
szinte pihentető, fölüditő orvosságként hat 
a kifáradt idegekre ez a minden politikai 
és pártérdekektől ment gyülésezés, a mely 
programmjába a legfontosabb létkérdések 
megbeszélését vette töl. A külföldi egye
temekben. szakiskolákban gazdag államai
ban, a hol sok a szellemi központ, az 
ilyen vándorgyűlések kisebb jelentőségűek, 
mint nálunk. Kisebb jelentőséggel birnak 
már azért is, mert jó ideje már, hogy más 
államok müveit néposztályai egyenlő ér
deklődéssel fordulnak a tudományos prob
lémák és a politikai kérdések felé.
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Nálunk (* gyűléseknek első sorban 
reform föladatuk volt.

Emancipálniuk kellett a nagy kö
zönséget a politikai kérdések kizárólagos 
hatása alól, a mi nehéz föladat nálunk, a 
hol minden második ember „hivatott" 
politikusnak tartja magát, nálunk, a hol a 
szoeiális higiénia csak a legutóbbi idők
ben tudott gyökeret verni. Nehéz föladat 
volt itt a természettudományok, a demo
gráfia, a közegészségügyi kérdések szá
mára utat törni.

A magyar orvosok és természetvizs
gálók idei vándorgyűlése nagy haladás 
mellett tanúskodik e cél felé. Pécs városa 
lelkes vendéglátása ékesen szóló tanú
bizonysága annak, hogy Magyarország 
nagyobb városai szívesen karolják föl a 
tudomány érdekeit.

Fölöslegesnek tartjuk a vándorgyűlés 
speciális programmja egyes pontjainak a 
fontosságáról szólni. Arról a nagy, utat 
egyengető, ellentétes érdekek-1 kiegyenlítő 
missziójáról kívánunk megemlékezni, a 
melyre a jelen viszonyok közt kétszeresen 
szüksége van a magyar társadalomnak. 
Ma már nincs senki, a ki be nem látná, 
hogy egy nemzet életében a legfontosabb 
szerepek egyike a higiéniának jutott. Ter
mészetes. hogy e higiénia alatt nem az a 
durva empirizmuson fölépülő ..óvintézke- i 
dések remiszere" értendő, a mely legtöb- ‘ 
bek előtt a higiénia fogalmával bir. Ha- | 
nem igenis az egyes népfajok, nemzetisé
gek sajátságaival, a talajviszonyok, a föld- ; 
rajzi fekvéstől kezdve a legbensőbb egyéni 
viszonyokig minden élettünettel száinotvotő 
finom lélektanon és beható buvárlatokon 
alapuló tudomány. Az induktív higiénia, 
a mely sajátos viszonyokból, mint ténye
zőkből kiindulva, építi azt a szilárd bá
zist, ;i melyről egy nép bizton tekinthet 
jövője felé. Leszámol az elfogultsággal, 
mérlegeli az előítéleteket, inegösmerteti az 
embert önmagával, világosan megokolt, 
nagy tudományos apparátussal előkészített 
érvekkel iparkodik meggyőzni bennünket 
arról a nagy nemzetgazdászati és ethikai 
igazságról, a melyet a inegdicsöült Rudolf 
trónörökös oly inélyértehnüen fejezett ki 
ezze l: „az állam és a társadalom legtöb
bet érő tőkéje az ember" s hogy ennek a 
tőkének a legnagyobb kamatokat hajtó 
oldala az egyéni egészség, a fizikailag, 
szellemileg egészséges társadalom.

Kz az ideális célja a vándorgyűlések
nek. Ez a missziója. Ennek a kulturális/- 
sziónak mai kétszeresen nagy jelentőségét 
pedig könnyű belátnunk, ha azokra a re
formokra gondolunk, a melyek a közélet 
minden terén készülőben vannak. Politikai, 
közigazgatási tekintetben ott állunk rövid 
idő alatt, a hol a nyugat nagy államai, de 
ezzel együtt eljutottunk a kérdéshez is, váj
jon eléggé alkalmas-e a talaj e reformok 
megszilárdítására? Eléggé cletképes-e a 
nép, hogy a nagy kulturcélokkal, a me
lyekre hazánk már földrajzi fekvésénél 
fogva is hivatva van, megküzdjön ? A z a 
mozgalom, a melyet tudósaink vándorgyű
lései a nagy közönségben előidéznek, e 
gyűlések iránt különösen az utóbbi időben 
mutatkozó érdeklődés azt mutatják, hogy 
igen. A z ut meg van törve.

És a mint egyik vidéki központban a 
másik után megjelennek a tudomány em
berei, pezsgő szellemi élet támad nyomu
kon. A  távol vidékek központtól elszigetelt 
értelmiség az összekötő kapcsot látja ben
nük, a speciális mizériákat ismerő vidéki 
szakférfiak az orvoslást közvetítő testületet. 
A  tudományos értekezések kapcsán nem
csak világosságot terjesztő, nézeteket tisz
tító viták keletkeznek, hanem sorra kerül
nek a megorvoslandó bajok is. A  kevés 
gyakorlati hasznot hajtó általánosságokat 
individualizálják, ez elmélet teréről a meny
nyire tehetik a gyakorlati térre lépnek és 
készítik az utat arra, hogy a szeptemberi

I nagy kongresszus valóban megfelelhessen | 
céljának : hogy kutforrásává legyen a te r
mékeny és kivitelt érdem lő ideáknak. I 

Es ebben a minőségben tulajdonítunk 
mi legnagyobb je len tőséget a pécsi vándor- 

J gyűlésnek. E zért üdvözöljük oly szívesen 
I az élénk mozgalm at, mely társadalm unk ' 
i müveit osztályaiban e vándorgyűlés iránt 

országszerte  nyilvánul. Ideje van már, nagy 
ideje, hogy a tudom ány kincseit é rtéke
síthessük, hogy szabad bejárást nyissunk j 
az elzárt szentélybe mindenkinek, hogy 
m egérezze az áldásos hatást osztálykülönb* 
ség  nélkül az egész nem zet. S  ha a gyűlés 

i hozzáfűzött rem ényeinek, várakozásaink- | 
nak ezentúl is oly m értkében felel meg 

j mint eddig, bizalommal nézünk az őszi j 
j kongresszus eredm énye elé.

IIIR RO VA TU N K .
Pécs. jú lius 6.

A ..Pécsi Dalárda1’ nem énekelt 1 j
Pécs szemefénye, zenei érzékének pregnáns 

; kifejezője, hírnevének messze külföldre 
i el hordozója, a „Pécsi D alárda" az orvosok 
| é term észettudósok pécsi vándorgyűlése 

alkalm ából egyszer sem énekelt és igy a 
körünkben időző idegen orvosoknak, tu 
dósoknak és tanároknak nem is nyílt a l
kalm uk, hogy hírneves dalárdánkat ha ll
hassák. Tegnap este, a pécsi nem zeti k a 
szinó estélyén több oldalról történ t ez 
irányban felszólalás, m ert vendégeink úgy 
voltak értesülve, hogy a lampionok ta rk a  
fényével heáraszto tt kert m ellé kapni fog
nak kis éneket is és sajnálkozással á lla 
pították meg, hogy ezen várakozásukban 
csalatkoztak. Mi okozhatta a Pécsi Da
lárda részvétlenségét, annál kevésbé tud 
juk  m egm agyarázni, m inthogy a dalárda 
elnöke a vándorgyűlésnek is egyik alel- 

I nőké volt. a dalárda titká ra  a vándorgyű
lésnek is egyik titk á ra  volt, hasonlókép 

| a dalárdának több előkelő tag ja  élénk 
részt vett a vándorgyűlés rendezésében is, 
m iért tehá t e hallgatás, m iért tehát idc- 

| génből hozzánk jö tt vendégeink e mellő- 
I zése, m iért nem énekelt a Pécsi D alárda?

Erre a kérdésre itt m indjárt m egadhatjuk 
| a választ is, mely világot vet a rendezés 
I hiányosságára, a  m ennyiben elm ulasztot

ták  a Pécsi D alárdát hivatalosan fölkérni, 
hogy a kaszinó-estélyen énekével m űköd
jék közre. A Pécsi D alárda pedig nem az 

I a testület, mely fölhívás nélkül kántál a 
| a p. t. publikum nak, de van benne annyi 
j udvariasság is, hogy udvarias formában 
j hozzá érkezett fölhívásnak kész örömmel 
‘ eleget szokott tenni. Ha te h á t derék 
j dalosainkat vendégeink a dalosok ottho- 
; nában nem hallha tták , ezért a  szem rehá- 
í nyás nem a Pécsi D alárdát, hanem  a ren- 
' dezőséget illeti, mely sok gondjai között 
| egyszerűen m egfeledkezett arról, hogy a 
I vándorgyűlés tag jainak  Pécs város leg- 
1 érdekesebb specialitását, a Pécsi D alárdát 
I bem utassa.

A vízhiány egyre ta rt. Most a la 
kásokban levő fürdőszobák vezetékét is 

| lezáratja a mérnöki hivatal. Hogy a viz- 
! pazarlás milyen m értékű, azt elképzelheti 
j akárki, ha megtudja, hogy inig télen, m i

kor az összes ipartelepek a fővezetékből 
| kapták  a vizet, fiOO köbm éter viz fogyott 

s m indig túlfolyás volt, most 1400 köb
m éter vizet bocsát ki a tettyei víztartó s 

I mégis csupán ivásra, főzésre s szorosan a 
j házi használatra  nem elég a viz. De ezt 
i nem csodáljuk, m ikor tudunk esetet, hogy 

egy kationoki házban a esaf> nyitva felejtése 
j folytéin a konyha padlóját bokán fö lü l érő 

viz borította, m ásutt — szintén intelligens 
gazdáju házban — este nyitva hagyták a 
csapot s azon az éjjel megeredt viz az 
egész éjszakán á t teljes erővel folyt. V an
nak, akik a kert öntözését eltiltó rendele
tet úgy já tszók ki, hogy éjjel öntöztetnek.

S mindezek a jó urak, akik ilyen könv- 
nyen bánnak a vízzel, nem gondo lják  meg, 
hogv a: ö lelkiismeretlenségük m iatt ezeren 
m aradnak naphosszat viz nélkül. A legma
gasabb pénzbüntetés, mely a szabályren
delet szerint a vizpazarlókra kimondható, 
nem elég nagy ezekre a lelkiismeretlenekre. 
A víznek ipari céloktól való elvonása miatt 
Schlaueh építész a városi építkezéseknél 
egyelőre beszünteti a munkát.

A nemzeti kaszinó estélye. Fényár
ban úszott tegnap este a pécsi nemzeti 
kaszinó kert helyisége, melyre a haladás 
nemtője a halálos ítéletet már kimondotta. 
Fölragyogott tegnap este ismét a múlt 
dicsőségnek emléke, dicső napokra vetve 
búcsúzó fénysugárt, —  de szebb jövő virul 
majdan a múltak emlékezetén, fiatal, telt
erős jövő kél a romok helyén, mely meg- 
őrzendi a múltak emlékét és a tradícióhoz 
híven halad majd az előremenetel utján. 
A város szino-java megjelent a tegnapi 
estélyen, melyet a nemzeti kaszinó a Pé
csett időző orvosok és tudósok tiszteletére 
rendezett. Nem nagy számmal voltuk már 
ott az idegenek, minthogy azoknak jó 
része elhagyta már városunkat, de a pé
csiek oly nagy számmal jelentek meg, 
hogy a kertet színükig megtöltötték és a 
tánc csak nehezen fejlődhetett ki. Az ide
giül orvosok és tanárok közül ott láttuk :
< ’hyzer. Bathizfalvy, Donátit, Doktor, L a
kit#, Schachter, Oláh, Prochnow, Tho- 
mann, Preis, Kaiser, (lerlóczy, Schrőder, 
Kiss, Szalkay, <ílück, Szenes, Molnár, 
Lendl doktorokat, Rozsnyai aradi gyógy
szerészt családjával, Szterényi tanárt stb. 
A tánc összehozta az idegeneket a pécsi
ekkel, kik között legszebb asszonyaink és 
leányaink jöttek el az estélyre, hogy ha 
mindjárt az utolsó órában is, megismer
kedjenek vendégeinkkel. A négyeseket a 
szabadban közel 110 pár táncolta, hogy a 
mulatság bármely téli bállal fölvehette a 
versenyt. A katonazenekar a cigányzene
karral fölváltva játszotta a táncdarabokat 
és a közönség annyira belcinelegedett a 
mulatozásba, hogy észre sem vette a haj
nali óra elérkeztét. mikor vendégeink a 
pécsiektől szívélyes búcsút vettek.

- -  A baranyamegyei árvaház dicsőségé. 
Tegnap délután ( In ze r  Kornél dr. mi
niszteri tanácsos M endl Lajos dr. megyei 
tiszti főorvos társaságában megszemlélte 
Bárányamegyének árvaházát, minthogy a 
bizottság szemléjében a napokban részt 
nem vehetett, és annyi szépet hallott az 
árvaházról. Érdekes volt megfigyelni azt 
a hatást, melyet ezen árvaház látása a 
szakférfiúban előidézett. Nem győzte di
csérni annak berendezését, annak tiszta
ságát, a közegészségi igények figyelembe 
vételét, a mintaszerű rendet és a legrigo- 
rózusabb igényeknek megfelelő berende
zést. A miniszteri tanácsos egyenesen azon 
utasítással hagyta el a megyei árvaházat, 
hogy annak berendezése, építési módja 
a szeptember havában Budapesten megtar
tandó nemzetközi demographiai kongresz- 
szuson kiállítás tárgyát képezze, mely fel
szólításnak Baranyamcgye természetesen 
szívesen fog eleget tenni.

7 - A harkányi fürdő látogatottsága 1893- 
ban. En most jelent meg a magyarországi 
balneologiai egyesületnek évkönyve, me
lyet az egyesület főtitkára, Löw Sámuel 
dr. állított össze. Az évkönyvhöz csatolt 
statisztikai kimutatásból látjuk, hogy Ma
gyarországnak összesen 118 gyógyhelye 
van, melyeknek 1893-ban 121.772 állandó 
és ideiglenes vendégük volt. Harkányt 
571 férfi, 1001 nő és 53 gyermek, össze
sen tehát 1025 vendég használta, kik kö
zül 1020 belföldi, 5 külföldi. Ideiglenes 
vendég 3017 volt. Összesen megfordult 
tehát Harkányon 5242 egyén.

—  Adófizetők figyelmébe. A z 1 HÍM. 
évre az állami adók kivetése megtörtént a 
azokat a városi adóhivatal főkönyvében
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előjegyezték. A  város tanácsa a julius 3-án 
tartott iilési határozattal fölhívja az adó- 
fizetőket, hogy az adókönyvecskéknek ez 
előjegyzés szerint való kiegészítése illetve 
az adótételeknek a könyvecskékbe való 
beírása végett azonnal jelentkezzenek az 
adóhivalban.

Az uj miniszter és az államosítás.
Eötvös Loránd báró a főrendiházban igen 
érdjkes nyilatkozatot tett. Kijelentette t. i.. 
hogy a közoktatás államosításának hive és 
különösen pedig a középiskolákra nézve 
tartja azt szükségesnek. Följegyezzük e 
fontos nyilatkozatot, mert tudtunkkal ez az 
első eset, hogy a kormány részéről a tör
vényhozásban az államosítás mellett nyi
latkoztak. A z uj miniszter azonban beszéde 
további folyamán olyan nyilatkozatokat tett, 
a miket akár visszavonásnak is tekinthe
tünk. Annyira meggyöngitette azt a fon- 
fontos kijelentést, hogy beszéde alapján 
joga van semmit se tenni az államosításért. 
Igazán szeretnénk már most tudni, hogy 
hat csakugyan hive-e az államosításnak, 
olyan hive, a ki tenni is fog érte, vagy 
be kell érnünk eg}' plátói szerelmi nyilat
kozattal.

—  A tűzoltók mulatsága, melyet a 
központi tüzoltótcstület a Zsolnay-gyári 
tűzoltókkal társulva rendez e hó 15-ödikén 
az üszögi erdőben, nem mindennapi mu
latságnak Ígérkezik. Amellett, hogy két
féle zenekar játszik, a „Pécsi polgári da
loskor" is közreműködik. Lesznek tréfás 
társasjátékok s este szép lampion-kivi- 
lágitás.

Trafikosok vasárnapja. A  dohány- 
tőzsdék vasárnapi munkaszünetének ügyé
ben indított mozgalom egyre nagyobb 
mérvű lesz s mint értesülünk, eddig 48 
város részéről mintegy 1500 tőzsdés csat
lakozott a mozgalomhoz. A  trafikosok ér
tekezlete julius 8-án délután 3 órakor lesz 
a Széchényi-kioszkban. A  programul a 
következő: Délután 3 órakor gyülekezés 
(aSzéchenyi-sétatéren.A vidéki küldöttségek 
hivatalos fogadtatása. I). u. 4 órakor az 
értekezlet menyitása az előkészítő bizott
ság elnöke által. A z előkészítő bizottság 
által szerkesztett indítványok előter
jesztése és azok megvitatása. Ksetleges 
indítványok tárgyalása. A  vasárnapi mun- 
kaszünet tárgyában hozott határozat meg
állapítása és kihirdetése. Egy végrehajtó 
bizottság szervezése. A z értekezlet után 
társas vacsora a Széchenyi-kioszknak kü
lön fönntartott kerti helyiségeiben. (Ked
vezőtlen időjárás esetén a fedett terász 
alatt.)

—  Mulató dalosok. A  Pécsi Polgári 
Daloskör annak a megünnepelésére, hogy 
a szombathelyi dalosversenyen jól meg 
tudta állani a helyét, s fiatal dalostestület 
létére, mely most volt az „első tüz"-ben, 
már is eléje került már régibb s jobb vi
szonyok közt levő dalosköröknek, holnap, 
szombaton, este a Dollinger-féle vendég
lőben bankettet rendez.

—  A jó szomszéd. Mint. B.-Mágocsrói 
lapunknak Írják, I IauserGy.göblingi paraszt, 
midőn a magocsi vásárról haza tért, nagy 
rémülettel vette észre, hogy valaki álkulcs- 
csal behatolt szobájába s elvitte 900 irt 
készpénzét és 800 frt értékű papírjait. Mau
ser gyanúja mindjárt szomszédjára irányult 
ki néhány nap előtt éppjn akkor volt nála 
látogatóban, mikor ő pénzét számlálgatta. 
A  meglopott paraszt jelentést tett a rend
őrségnél s a vizsgálat kiderítette, hogy a 
tolvaj csakugyan a jó szomszéd. A  pénzt 
is megtalálták s a szomszédot letartóztattak.

—  Tűz Pellerden. Ma délelőtt Pellérd 
nagy izgalmat állott ki. A falun keresztül 
vezető országútiulk a Brázay-féle kastélyon 
innen eső (északi) részén Kasza .József 
gazdának a lakóháza kigyult, a honnan 
a tűz a pajtára és istállóra, valamint Lu
kács Mihály házára is elragadt. Viz a 
nagy szárazság dacára is elegendő állott
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I az oltók rendelkezésére, kiknek az urasági 
1 fecskendő is derekasan segített és igy si

került is nekik —  bár az égő házak* föl
áldozásával —  lokalizálni a tüzet, mely 

I több órán át tartó pusztítással hamvasz
totta el a kigyult házakat. A kár 1000 frt.

—  Lobkovitz Rudolf herceg hadtestpa
rancsnok, mint értesülünk, hétfőn e hó 
9-én este a gyorsvonattal érkezik Pécsre, 
hogy szemlét tartson a 44. és 52. gyalog 
ezred Pécsett állomásozó századai fölött. 
Szerdán Pécsről Kaposvárra utazik. A 
hadtestparancsok ur számára a „Hajó" 
szállodában rendelték meg a lakást.

—  Honvédhuszárok úszó gyakorlata. 
A  8. pécsi honvédhuszár ezred pécsi osz
tálya tegnap vonult el Balta Béla osztály
parancsnok vezénylete mellett Dolnyi- 
Miholjácra, hol ma találkozott a Varasd- 
ról odavezényelt 10. h.-huszárezreddel, 
hogy ott a Dráván való átkelést gyako
rolja az egyesitett osztály, mely harcászati 
föladatot oldott meg, A  gyakrolatnál cse- 
pei Zoltán Elek vezérőrnagy honvéd lo
vassági felügyelő és Schlippcnoach István 
gróf dandárparancsnok, vezérőrnagy is 
jelen voltak, A  pécsi 8. h.-huszár ezred 
dél felé Harkányba érkezik, hol huzamo
sabb ideig tart pihenőt.

— Iskola fölszerelés. A vallás és köz- 
oktatásügyi m. kir. miniszter a pécsi tan- 
főlügyelöség előterjesztése alapján a pa- 
tacsi iskolának taneszközöket rendelt és 
pedig: Európa, Ázsia Afrika, Amerika és 
Ausztrália falitérképét, a szemléltető képek 
1— IY-ig terjedő szállítmányát, egy  szá
mok* gépet s a méter mérték fali tábláját.

A XXVII. vándorgyűlés bejegyzett 
tagjainak statisztikája. Beiratkozott összesen 
*83 tag. Ezek közül van: budapesti 66, 
vidéki 59, pécsi 58, összesen 183 tag, Ezek- 
közül orvos 9 1 , természettudós (tanár, bá
nyász, mérnöki 58, gyógyszerész 10, 
egyéb (társadalmi) 22, összesen 183 tag.

—  Az űszöghi uradalom uj igazgatója. 
G r ó s z  Antal, monoki nagybérlő már 
ideérkezett, hogy az üszöghi uradalom 
fundus instruktusót, melyet a birtokkal 
együtt eddigi tulajdonosától, özv. Bicder- 
mann Erzsébetétől megvett, átvegye. Már 
többen föl is keresték Pécsről az uj föl
desurat, kit igen szívélyes intelligens em
bernek mondanak, ki városunk és Baranya- 
megye közéletében is élénk részt akar 
venni. Biedermann Erzsébet asszony most 
valamennyi baranyai birtokán túl adott 
és mint értesülünk, nem is szándékozik 
többé ide eljönni, hanem állandóan Bécs 
ben marad lakni. Biedermanné eltávozá
sával el is szakadt azon kötelék, mely 
F e j é r v á r y  Géza báró honvédelmi mi
nisztert eddig családja révén fűzte váro
sunkhoz.

— Vízvezetéki mizériák. A következő 
sorok fölvételére kérettünk föl : Tekintetes 
szerkesztő u r ! Becses lapjának máról kelt 
IfiO. számában érdeklődéssel olvastam a 
„vízvezetéki mizériák" cim alatt megjelent 
cikket, mert a mint abból kitűnik, létez
nek Pécsett oly házigazdák, a kik meg
ütköznek már azon is, ha valamelyik 
rendőr a vízvezetéki csapot hatósági föl
hatalmazás elömutatása nélkül házukban 
lezáratja. Szolgáljon ezen gazdáknak meg
nyugtatására az, hogy történnek néhány 
nap óta még különb dolgok is Pécsett, 
mert a rendőrt legalább bemutatkozás 
nélkül is mindenki fölismeri egyenruháján 
hivatalos közegnek : hozzám azonban be
toppan tegnap miután az udvaromban 
hordómosásra alkalmazott vízvezetéki csap 
már egy héttel ezelőtt lezáratott —  bizo
nyos ismeretlen szőke, magas egyéniség, 
ki elkerülve közbeeső irodámat, egyenesen 
udvaromba megy, ott körültekint, találko
zik nőmmel, cégvezetőmmel és pincemes
teremmel, de se jó napot nem kíván, se 
be nem mutatkozik egyiknek sem, hanem, 
miután pincemesterem őt már harmadszor

I kérdezte meg kívánsága után, végre e 
I szavakkal förraed reá: „Hát maguk, a 
: a mint látom, mégis mossák a hordókat!“ 

és ezzel ép oly illedelmesen, mint jött, is
mét távozik. A  rendőrnek, ki egy héttel 
azelőtt a csapot lezáratta, nincs ugyan 
diplomája, sőt meg vagyok győződve, hogy 
még Knigge-t sem olvasta, de azért mégis 

. köszönt. A z előbb említett egyéniség, 
I mint később megtudnom sikerült, a hely- 
j beli városi főmérnök, kinek hatásköre 
1 már odáig terjed, hogy megtiltja vagy 

legalább megtiltani akarja, miszerint hor- 
I dóimat kntam vizével —  mert ebből me

rítettem most a mosásra szükséges víz
mennyiséget - öblögettessem. Furcsa a 
dolog, de való! Pécsett, 1KÍI4. julius (>. 
Ieljes tisztelettel l l ’eiller N. János.

Minden jogosultnak látszó panasznak 
helyet adunk, de meg kell itt jegyeznünk, 
hogy ha a főmérnök bejelentené előbb 
minden látogatását, úgy sehol nem jöhetne 
arra rá, a mit tulajdonképen keres: hogy 
hol pazarolják a vizet ? Aztán egy városi 
bizottsági tag csak ismerheti a városi fő
mérnököt, viszont azonban a városi fő
mérnöknek nem kötelessége senki nejét 
ismerni, annál kevésbé magát holmi pin
cemestereknek bemutatnia. Hiszen jól 
járna a tisztviselő a hivatalos eljárással, 
ha azt a Knigge formaszabályai szerint 
akarná elintézni. —  A  sserk.

-  Meg egyszer Ciráky. Maholnap va
lóságos tengeri kígyóvá válik nálunk gróf 
Cziráky Béla külügyminiszteri osztályfő
nök esete. Egyszer azt írják, hogy me
nesztetik, máskor azt, hogy marad. Aztán 
jön, hogy miért nem maradhat, majd me
gint, hogy miért nem megy. Mi már meg
írtuk, hogy a nemes grófnak, ki egy kabi
net-kérdésben kormánya ellen szavazott, 
mennie kell. Most a „Neue Freie Présé" 
azt Írja, hogy Cziráky nem megy. mert 
ő annak idején kijelentette, hogy, ha fő
rendiházi magatartását a magyar kormány 
nem tartja összeegyeztethetőnek az ő osz
tályfőnöki állaséval ő kész lemondani.

Azonban nem mondott le, — mert 
a kormány nem tett ellenvetést. - 
Hát mi tiszteljük ugyan az idézett hírlap 
forrásait, de ezt az állítását kénytelenek 
vagyunk el nem hinni. Lehet, hogy gróf 
Cziráky megtette említett bejelenjését. az 
is lehet, sőt valószínű, hogy a kormány 
nem akarta a gróf főrendiházi szavazatát 
befolyásolni, de ebből még korántsem kö
vetkezik az, hogy gróf Cziráky megmarad
hat állásában. Nagyon különös kívánság, 
hogy a kormány mondja meg, hogy vala
kinek szavazata összeegyeztethető-e hiva
talos állásával V Ezt az illetőnek magának 
kell tudnia legjobban és ha nem tudja, 
csak annál rosszabb reá nézve. Gróf Czi
ráky főrendiházi szavazata nem egyeztet
hető össze a külügyminisztériumban elfog
lalt állásával és igy a tiszteletre méltó 
grófnak pusztulnia kell állásából. Hogy 
mikor, az mellékes, reméljük már legkö
zelebb. Bizalmi állást bizalom nélkül nem 
lehet betölteni.

A rendőrfőkapitány ur figyelmébe.
Nem tartozunk se a lázongok, se a lázitók 
közé, a minduntalan kieszelt újításoknak 
sem vagyunk hívei, ellenkezőleg: szere
tünk a megszabott és megszokott keretek 
között mozogni, iniut aféle rendes adó
fizetésre kényszerítőn szabad állampolgár, 
ügyelve első sorban arra, hogy kedélyünk 
háborítatlanságát lehetőleg megőrizzük. 
De épen ezért mig egyrészt sokat el kell 
nyelnünk, másrészt ugyanezen ókból le
hetetlen mindent és mindig elnyelnünk. 
Néha feléled bennünk az embertársaink 
és magunk bőre épségben maradásáért 
gynkorlandó kérlelhetetlen szigor és tágra 
nyitott szemekkel kénytelenek vagyunk a
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hibát, mely orvoslásra vár. A tudós te r
m észetvizsgálók nagygyűlése alkalmából 
több ízben voltunk oly szerencsések, hogy 
bérkocsi közvetítésével kellett pótolnunk 
szárnytalan mivoltját a skribler em berfaj
nak és miközben a rozoga bérkocsik szűk 
ketreceben nyom ogattuk  m egzötyögtetett 
tagjainkat, agyrendszerükben — valószínű
leg e kínos behatás alatt — löltám adt a 
kérdés, hogy tulajdonképen, hogy is jön 
Pécs város közönsége ahoz, hogy ily 
ózör.viz előtti bérkocsikban olv m éreg drá
gán hurcoltatik - nem mondjuk a vágó
hidra, hanem - legyünk m érsékeltek a 
kifejezésekben — a nyúzó helyre. Mert 
bárhol ülj fel, nyájas pécsi olvasó, a bér
kocsira és bárhová vitesd m agadat, arról 
az egyről bizonyos lehetsz, hogy meg le
szel nyúzva. Meg akkor is, ha csak a 
szabályszerű viteldijakat fizeted. I la t még, 
ha véletlenül szem telen bérkocsisra talál
tál, pedig ez sem tartozik a ritkaságok 
közé itt nálunk. Mindezen hosszú lére 
eresztett bevezetésnek pedig az akar lenni 
a  magja, hogy a pécsi bérkocsiárak ma
gasan vannak m egállapítva, amely magas 
árak épen semmivel sincsenek okadatolva.
1 lóg)- a bérkocsi üzlet Pécsett nem rossz, 
legjobban m utatja, hogy a bérkocsik száma 
egy re  szaporodik. De m iért is ne szapo
rodnék ? Csak kocsi és ló kell hozzá és 
kész a szabadalom a közönség zsebeinek 
kizsákm ányolására és ebben rájuk nézve 
még az a jó is van, hogy a kizsákmányolásra 
szánt áldozatok szám a városunkban egyre 
szaporodik. Mi annyira m egvagyunk győ
ződve az itt elmondottak igazságáról, hogy 
feleslegesnek tartunk minden közelebbi 
szám adatot fölsorolni ; arról is m eg va
gyunk győződve, hogy a város közönsége 
egyetem legesen helyesli azt, amit itt mon
dottunk éppen ezen körülm ény adja meg 
nekünk a jogcímet, hogy a rendőrfőkapi
tány ur figyelmét fölhívjuk a pécsi m agas 
bérkocsi árakra és hangsúlyozzuk ez árak 
leszállításának haladéktalan szükségessé
gét, és midőn ezt teszszük, rem éljük, hogy 
ez irányban már legkf izelebb fog tétetni 
intézkedés.

A XXVII. vándorgyűlés záró 
ülése.

A tornacsarnok tágas terme a mai 
zárógyülés alkalmából ismét megtelt elő
kelő közönséggel. A tudós urak társaságát 
ismét hölgyeink egész sora tarkította. A 
nagy asztalnál helyet foglaltak Kardos 
Kálmán főispán mellett Aidinger .1 ános 
kir. tanácsos, Inczédy Dénes alelnökök, 
Lakits Ferenc dr., Asrh T imót dr., Kiss 
József titkárok, Pollák Illés dr. előadó, 
Stalkav  dr. pénztáros, dr. Jo/iamt Béla és 
Proe/mov József dr. titkárok.

Kardos Kálmán főispán megnyitja az 
ülést és kéri a vándorgyűlés titkárát, adja 
elő jelentését.

Lakits Ferenc dr. egyleti titkár a 
vándorgyűlés lefolyásáról a következőkben 
számolt b e :

Azon reményünk, hogy a 27. vándor- 
gyűlés minden tekintetben az 50 év előtti 
fi-ik gyűlés méltó utódja lesz, nem ment 
egészen teljesedésbe, mert tagjaink száma 
jóval mögötte maradt, a (>-ik gyűlés tagjai 
számának. Külső lefolyását és tudományos 
értékét tekintve azonban e XX VII. gyűlés 
nem egy dologban tesz túl elődjén. Ama 
sok körülmény körül különben, melyek az 
utóbbi éveknél is kisebb látogatottságot 
okozták, most csak azt akarom kiemelni, 
hogy nem igen volt egyhamar év, mely

ben az orvosoknak annyi kongresszusa, 
vándorgyűlése stb. lett volna, mint ez idén. 
Tudományos szempontból azonban a gyű
lés által a 3 nap alatt tartott körülbelül 40 
előadás majd mindegyike vagy tárgyánál, 
vagy a földolgozás módjánál fogva nem
csak sikerültnek, hanem igen sok kiváló
nak mondható: a vándorgyűlés eddigi 
módját nemcsak megtartotta, hanem tán 
fölül is múlta. Vándorgyűléseink régi ki
próbált tagjai a pécsi vándorgyűlésen is 
megjelentek, sőt mintha a X X VII. gyűlés
nek aránylag több nevesebb orv< Dstagja 
lett volna. A tudományos munkálkodást 
elősegítő anyagi eszközök tekintetében pe- 
dig elnökünknek, Dulánszkx Nándor pécsi 
püspöknek páratlan bőkezűsége nagy
ban gyarapította vándorgyűlésünk erejét, 
amennyiben 1<H(0 frtos alapítványt tett, 
annak fölhasználását az áll. választmányra 
bízza. Őszinte sajnálkozásunkat fejezzük 
ki, hogy ő exeellenciáját betegsége miatt 
nem tisztelhettük személyesen körünkben, 
másrészt el nem titkolhatjuk örömünket, 
hogy igv elnökünk ő méltósága közvetlen 
vezetésében voltunk szerencsések részesülni.

Szabályaink értelmében az állandó 
központi választmány kilépő tagjai közül 
a XXVII. gyűlés nagy választmánya azo
kat. kiknek érdemeik voltak és vannak a 
vándorgyűlések körül, újból megválasztotta, 
azonkívül az üresedésben levő helyekre is 
ez intézmény barátai közül választott 
újakat.

így tagjaivá lettek az áll. közp. vá
lasztmánynak az orvos-sebészi szakosztály
ban : Vidor Zsigmond dr., Fodor József 
dr. egy. tanár Budapestről, Kiss Ferenc, 
Szabó Dénes (régi), Mcndl Lajos, Czierer 
Klek és Serly Gusztáv (uj) vidékiek; —  
a természettudomány-társadalmi szakosz
tályban: Ágai Adolf, György István (régi), 
Kntz Géza dr. műegy. tanár, Molnár Nán
dor dr., Preyer Hugó dr., Sehercr István, 
Simonkay Lajos dr. és Thirring Gusztáv 
dr. (Budapestről), Koch Antal dr. (régi), 
Dischka Győző és Ágh Tiniót dr., Mctzger 
Kde (uj) vidékiek. Kgyutta! megerősitetta 
Szalkay Gyula urat pénztárnoki, Verebély 
Lászlót pedig könyvtárnoki állásában. A 
szakosztályokban fölmerül indítványok, 
mint S abó Dénes dr. kolozsvári egyetemi 
tanáré, hogy a kolozsvári egyetemnek a 
kúp igényeinek megfelelő klinikákkal való 
ellátását kérelmezze a kormánytól a köz
ponti választmány. —  Boskovitz Mór kör
orvosé, (Krőss Gyula előadása kapcsán), 
hogy a lelencügy dolgában indított moz
galom körébe az ország nőegyletei bevo
nassanak, —  Serly Sándor dr.- é, hogy ké
ressék meg a kormány, járjon el legszi
gorúbban a körül, hogy a népiskola a 
közegészségtan követelményeinek megfe
leljen és adja, ki, valamint terjeszsze az 
ehez szükséges építési, berendezési terve
ket és utasításokat; Verebély László dr. 
egyet, magántanáré (Löcwy Lipót dr. elő
adása kapcsán), hogy a csatornázás ügyét 
Pécs városa közgyűlése elé oly ajánlattal 
terjeszszék föl, hogy telhetöleg támogas
sák a talaj-assanálási tervezet kivitelét; 
Oláh Gyula dr. és Preisach Izidor dr.-é 
(Thirring Gusztáv dr. előadása kapcsán), 
hogy a kormány a lakásügynek a köz

egészségügyi törvény értelmében való ren~ 
dezését végrehajtsa és hogy e célra a la
kásviszonyokra vonatkozó adatok a mille- 
niumra egybegyüjtessenek, —  az állandó 
központi választmányhoz utasittattak.

A  jövő vándorgyűlés helyét és idejét 
illetőleg, tekintettel a milleniumra, mely 
az országnak több irányú működését veszi 
igénybe a nagy választmány, kivételesen 
nem döntött véglegesen, hanem fenntartva 
az 1896-iki vándorgyűlés kijelölését a 
tiszti karnak, valamint netán előbb még 
Bártfa fürdő meghívásának elfogadását, 
ezt a központi választmányra bízta. - És 
ezzel, mélyen tisztelt naggyülés, befejez
tem jelentésemet és nincsen más hátra, 
minthogy mindannyiunknak nevében e 
város vendégszerető polgárainak őszinte 
köszönetét mondjunk. A mit már meghívó
ban és a megnyitó ülés óta annyiszor 
hangsúlyoztunk, hogy t. i. a X X V II. ván
dorgyűlés tagjainak alkalmuk lesz Pécs 
városának eddig elért és úgyszólván 
napról-napra észlelhető haladásáról meg
győződni, az meg is történt. K város vil ág- 
hirü székesegyházával mintaszerű tanító- 
intézeteivel, e haza határain túl ismeretes 
gári és ipartelepeivel, polgárai szorgal
mával el f ogja érni azt, mit már Nagy 
Lajos jelölt ki számára, itt állítva föl az 
egyetemet: t. i. a Dunántúl fővárosává fog 
fejlődni. Mi, hogy ugv legyen, őszintén 
óhajtjuk.

Ezután Podák Illés dr. budapesti ügy
véd olvasta föl a „Természettudományok 
és a politika- ciraü munkáját:

Ha igaz is, hogy a tudomány öncél 
és föladata a természet nagy titkainak föl
derítése és róluk a titokzatos fátyolnak 
föllebentése, azért a tudomány nem marad 
a tudósoké és nem enyészi k cl ezekkel, 
hanoin mint a gondolat, mely a tudós 
agyában egyszer felesilláinlott, átszivárog 
az emberekbe és hosszú idő múltán ez az 
emberiség közkincsévé válik.

Fsak most kezdjük fölismerni a ter
mészet nagy törvényeit, lát ásun k csak 
most kezd tisztulni, de elég, ha látjuk, 
hogy az az emberiség sorsa mindenkor a 
tudósokhoz volt kötve.

Az újabban megismert igazságok ré
vén uj világosság támad minden téren. 
A z ember megszűnt a világ egyetem köz
pontja lenni, sejti, hogy egy a természet
űd, nem áll sem fölötte, sem alatta, nem 
kiváltságos vele szemben. Fejlődésének 
első stádiumában csupa rejtelmekkel volt 
körül véve; ezek a rejtelmek később sej
telmekké váltak, mikből a csodálatosság 
és csodák tudománya fejlődött ki.

A z ember mindig levonta a megis
mert igazságból a konzequenciát a saját 
előnyére. Érzi, hogy rabja a természetnek, 
de intelligenciája éppen abban áll, —  
hogy ezt tudja. Innen van, hogy az em
ber az ő életét összhangzásba igyekezett 
hozni a megismert természeti törvényekkel. 
Tömérdek botlást követett el, mig e tör
vények megismerésére jutott, molyok a 
természettörvények hamis vagy hiányos 
fölfogásából eredtek. A  fejlődés gyakran 
szaizadokon keresztül pihent, de szeren
cséjére Kuropának, a nagy népvándorlá
sok és a szüntelen csatározások mega ka
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dályozták a belső elposványodást. Az em
bernek intelligenciája, a kritikai ész, igaz, 
hogy hosszú küzdelmek között kivezette a 
tudományt a csodák világából és megál
lapította a természettörvények egységét és 
egy uj világnézettel uj bázist adott a fej
lődésnek. A kutató elme első sorban meg
találta az embert és kivezette abból a 
helyzetből, melyben hiány volt minden 
emberiségnek. Fölolvasó vázolja ezután az 
ember állapotát abban az időben, midőn 
rabja volt a társadalmi fölfogásnak, majd 
bővebben fejtegeti az összefüggést az em
ber sorsa és a tudomány között, mely ki
mutatta, hogy az ember is csak olyan 
atomokból van alkotva, mint akármi más, 
hogy az ember központisága roppant csa
lódás, mert helye a zoológiában van.

Az egyes ember nem konfiskálhatja 
mag i számára az összes jogokat, viszont a 
többség sem zsarnokoskodhatik az egye
seken, a mennyiben, valamint -az egész 
szervezet egyes sejtek halmazából áll, 
melyek közül, hacsak egyesek is meg
betegednek, az egész szervezet inegbetog- 
szik : épugy a társadalomban sem szabad 
egyes embereknek többet kivenni maguk
nak osztályrészül, mint a mennyi nekik 
jár, mert különben az egész társadalom 
összeomlik. Ha a természeti törvények 
szerint kutatjuk a dolgok mibenlétét, tár
sadalmi téren nemsokára azon egyedül 
igazi ponthoz fogunk eljutni, /rogy az örök
lött joqot nem, csak a szerzetteket respek
táljuk. A tudomány az, mely felvilágosítja 
az embert, hogy valamint az összes nem 
nyomja el az embert, úgy az embernek 
maga magát sem szabad elnyomni, bilin
csekbe verni a hit tanai és a dogmák á l
tal, mert a társadalmi rend fejlődését csu
pán a természeti törvények szerint szabad 
kutatnunk, csakhamar belátjuk, miszerint 
a hit, jog, műveltség és erkölcsök is a 
természeti törvények szerint fejlődnek. így, 
hogy épen csak egy példáit említsek, néz
zük a hygienát, mennyire más ez most és 
mennyivel racionálisabb, mikor a termé
szeti törvények szerint műveljük, mint 
mikor a hit és babona gyakorolták benne 
a fönnhatóságot. Hogy ha igy a termé
szeti módszer szerint búvárkodunk, még 
számtalan társadalmi törvényt fogunk föl
találni, melyek fölismerésével az emberi 
lény boldogságát fokozhatjuk. Azonban 
óvatosan fogjunk hozzá és előbb bízzuk a 
tudásra a nemzeti társadalmi élet fejlődé
sét és csak utána mehetünk a világi élet 
törvényeinek kutatására, de ennek fejlő
dési korszaka, csak a nagy, erős és egész
séges magyar nemzeti élet kifejlesztése 
után jön el ne ideje.

Fóliák dr. előadását nagy tetszéssel 
fogadta a közönség és az abban tárgyalt 
probléma, melynek erősön socialistikus 
színezete volt, mindvégig lekötötte a hall
gatóság figyelmét.

Kardos Kálmán főispán ezután be
rekeszti a X X V II. vándorgyűlést rövid 
záró beszédében előadva, hogy ismét egy 
lépéssel előrehaladtunk a tudományos ku
tatás terén. Kettős cél hozta össze a tu
domány legkiválóbb művelőit Pécsett. Az 
egyik eél az abatrakt tudományok fejlesz
tése és terjesztése, a másik pedig, hogy

.lazánk legkülönbözőbb vidékem állítunk 1 
a tudománynak oltárt, megismerkedve a ! 
különböző vidékek szokásaival, társadalmi 
életével és egészségi viszonyaival. Mind- j 
két célt elértük. Az itt hallott előadások 
és értekezések a tudománynak nagybecsű 
előhaladását fogják jelképezni, de más- 1 
részt a tudományos világnak, elvonultan a 
szerény otthonban dolgozó munkásait is- I 
mertek töl a tudományok nagynevűi mű
velői. Megismerkednek népünknek jó és 
rossz tulajdonságaival, előnyeivel és hát
rányaival ; az előnyöket elsajátítani, a hát
rányokat orvosolni egyik föladata a ván
dorgyűléseknek.

Nemes föladatukat csak teljes odaadás 
által érhetik el a vándorgyűlés tagjai, kik 
Pécsett derekas munkát végeztek el. Köz
egészségünk terén sok mulasztás hozandó 
helyre. Nem évszázadok, hanem évezredek 
mulasztásait kell a jelenkornak helyre 
hozni. A z egészség az emberiség legdrá
gább kincse és csakis egészséges nemzet 
fejlődhetik egészségesen. A század végé
nek tendenciája a tudományt központosítani. 
I)e ez hibás törekvés. Igaz ugyan, hogy 
Budapest az ország szive és ennek köz
egészsége kiváló fontosságú, de ha Buda
pest ékessége és koronája az országnak, 
úgy ez a disz csak akkor virágozhatik, 
ha annak teste, ha annak gyökere is 
egészséges. Jövőre is csak kitartást Kíván
hatok a megkezdett utón való tovahala- 
dásra. Teljesítsék kötelességeiket, mint 
eddig. Fogadják köszönetemet a belénk 
helyezett bizalomért; feledhetetlenek lesz
nek reánk nézve a napok, melyeket önök 
körünkben töltöttek. (Lelkes éljenzés.)

A főispán záró szavai utóin
Hegedűs János dr. nyugalmazott hon

véd főtörzsorvos kér szót, hogy búcsú előtt 
köszönetét tolmácsolja a helybeli hatóság
nak a rendkívül szívélyes fogadtatáséit, 
épúgy a helyi bizottságnak a fáradhatat
lan és kitartó munkálkodásért. Kedves 
napokat töltöttek a vándorgyűlés tagjai 
Pécsett, melyek örökké élni fognak emlé
kezetükben.

Ezzel véget ért a XXVII pécsi or
vosok és természettudósok vándorgyűlése : 
a társaság egy része még a délelőtti vo
nattal Budapestre, másik része pedig Kar
dos Kálmán főispán vezetése alatt 1 lar- 
kányba utazott.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
(*) Kitűnő szüret. Visslóról Írják a 

„Pécsi Újság“-nak, hogy ott az idén, ha 
elemi csapás nem éri a szőlőket, olyan bő 
szüret lesz, hogy olyanra már régóta nem 
emlékeznek. A  fiatal ültetési) szőlőket Noé 
apár.k óta nem húzta le annyi fürt. S  a 
szőlőtermés azon az egész vidéken ilyen 
kitűnő szüretet igér.

T Á V IR A T A IN K .

V asút i  m u n k á s o k  sztrá jk ja .
Chikagó, julius fi. (Ered. távirat.)

A vasúti társaságok igazgatóinak 1 
szövetkezete elhatározta, hogy az j 

j üzem folytatását megkísérli azáltal, l 
j hogy a sztrájkoló munkások idegen |

„Pécsi Újság*

erükkel pótoltatnak. Egyúttal kinyi
latkoztatták. hogy semmiféle enged
mény adásába nem bocsátkoznak. A 
kormány elhatározta, hogy a vasuta
sok sztrájkjának vezetőit bűnös 
összeesküvés címén biróilag fogja 
üldözni.

K o le ra  S zen t -P é te rvá ro n .
Szt.-Pétervár. julius <>. (Eredeti 

távirat.) Julius első három napján itt 
•J1 ember betegedett meg kolerában, 
kik közül fi meghalt.

Hivatalos árfolyamok jegyzései a buda
pesti áru- és értéktőzsdén.

(A Pécsi l 'js á g  eredeti távirata.)
Ju liu s  6. P é n zb . á r i.  o. é.

7. I ta lm é ré s i j o g  m e g vá ltá s i k ö tv é n y  . ioo.—
8. H o rv á t - s z la v o n  fó ld te h e rm . k ö tv é n y  . 9 6 .—
9. M a g y . n y e re m é n y s o r s je g y  k ö lcsö n  149.50

10. T is z a s z a b .  é s  s ze g e d i s o rs je g y  k ö lcsö n  . 142.25
11. O s z t r á k  já ra d é k  p a p írb a n  . ' .  . . . 9 8 .—
12. O s z t r á k  já ra d é k  e z ü s t b e n .............................9 8 .—
13. O s z t r á k  j á ra d é k  a r a n y b a n ...........................121.50
14. O s z t r á k  Koronajáradék 4" ........................  —
15. 1860. é v i o s z t r á k  á lla m so rs je g y  . . . 147.—
16. ' » s z trá k -m a g ya r  b a n k ré s z v é n y  . . . 1000
17. M a g y a r  h it e lb a n k - r é s z v é n y ...........................44<>-75
18. O s z t r á k  h ite lin té ze t i r é s z v é n y  . . . .  351 .—
19. O s z t r .  m a g y . á lla m v a su t i r é s z v é n y  . 338.50
20. 20  fra n k o s  a ra n y  (N ap o leo nd ‘o r(  . . 9.97
21. Német birodalmi m á r k a .................................61.50
22. L o n d o n i v i s t a ...................................................125.40
23. P á r is i  v i s t a ...................................................... 4 98 5
24. 20  m á rk á s  a r a n y ......................................  12.28

Időjelzés: Derült, száraz, meleg.

Szerkesztői üzenetek.
D. Gy. Nos hát őszintén kim ondjuk: nem 

voltunk bizony megelégedve. A szervezést nem 
mondhatjuk szerencsésnek ; s  ezt mi onnan eredő
nek sejtjük, hogy a szerződtetés úgy vaktában s 
nem szem élyes m eggyőződés alapján történik. 
Nagy hiba volt a rendezés körül is. A rendezők 
(m ert több is volt) nem végeztek egcsz munkát, 
csak úgy nagyjából kalapálták össze a próbákat 
s  ez nagyon m eglátszott az előadásokon. A sze
replők nem voltak kitanitva teendőik felöl, ném e
lyik azzal se volt tisztában, mi körül forog a darab 
s abban az ő szerepe. S zó v a l: nyári, kedvesen 
fölületes nyári társulat, mely épp olyan kedvesen 
fölülctcs nyári előadásokat produkált. Csakhogy 
nyári társulatnak kissé d rága lehetett az igazga
tó ra  nézvést.

L. P. K éziratát nem kaphatja vissza. Egyéb 
gondja is van a szerkesztőségnek, hogysem az ön 
kéziratát őrizgesse.

1012. Hogy valaki e lérte  az ötvenedik eszten
dőt, az örven :etes dolog — az illetőre n é z v e ; de 
mi köze ehhez a közönségnek ? Vannak kiváló 
egyének, akiknek életében előforduló események 
érdeklik az o lvasó t; de ezt nem lehet általános 
szabályivá tenni.

Purista. Nem Írja helyesen, ha igy i r j a : 
»soké, m ert mind a kettő angol eredetű 

szó, a francia csak átvette . írandó tehát a kiejtés 
szerint m agyar kiírással dstkit, dsokki.

E. K. Ha valaki tek nincs überzilterc s  ezt 
őszintén bevallja, ez nem szégyen ránézve ; de aki 
lopja az übercihert s úgy viseli, mintha az övé 
volna, az m ár alávalóság.

Pártolótag. A P. I). valószínűleg belép a du
nántúli dalosszövetségbe. Az ideit ugyan m ég nem, 
m ert elhamarkodni semmit sem j ó ; hanem tán a 
jövő  nyáron , amikor a második dalosversenyt ta r t
ják , melynek színhelye G yőr leszen.

M. P. Csak tessék beküldeni, majd átolvasás 
után megmondjuk a vélem ényünket; az ilyen váz
latos ism ertetés nem elég a r ra , hogy Ítéletet 
mondjunk.

Falu Szemesre. N m rajtunk múlik, ha a lap 
nem rendesen érkezik, m ert azt nti minden nap a 
postára adjuk. Krrjiik, ott a portan reklamálni.

Felelős szerkesztő és  laptulajdonos: 
L E N K E I  L A J O S .

Nyom atott a „P á ca i Ú jság" nyomdájában.
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A c-s. é s  k ir. 4 4 -ik  szá n n i A lb r e c h t  F ó 'h e irzeg  tá b o r n a g y  n e v é t  v is e lő
ü v a ln g ezrcd  tö r té n e ti k orra jza .

__ \ z  ezredparancsnokság rendelete folytán szerkesztette: HOHOL1N GYULA, ezredbeli főhadnagy. — (5)

A háború Francziaország ellen 1799-ben újra kitört.
Ausztria szövetségesei voltak ez esetben : Oroszor

szág. Anglia, Nápoly és Törökország.
Az ezred a gránátos zászlóaljjal úgy a Verona, 

mint a Magnan melletti csatában szerencsésen harczolt 
a francziák ellen és az osztrák hadsereg által ostromolt 
Mantua rövid idő múlva bevétetett.

Ez alatt az osztrák-orosz főcsapat Suwarow tábor
nagy és Melas báró lovassági tábornok vezénylete alatt 
Növi mellett a francziák fölött határozott győzedelmet 
aratott.

Az oroszok távozása után Melas báró a főhadsereg
gel még í'ossano és Savigliano mellett diadalmaskodott 
a francziák felett s a franczia csapatokat a genua-i 
tengermellékre szorította.

Az ezred gránátosai különös vitézséggel harczoltak 
a Zovasso-magaslatra intézett támadásnál.

A következő évben is, nevezetesen a Monté San 
Giacomo és a Muchio déllé pietre magaslatok támadá
sánál az osztrák hadsereg harczolt szerencsésen s az 
utóbbi ütközetben a francziák részéről egy tábornok, 
60 tiszt és 150u ember esett foglyul.

De a várfolyó hidjánál történt ütközet idejében már 
Bonaparte a tartalék hadsereggel — 60,000 emberrel — 
az osztrákok mögött hatalmába kerítette volt az alpesi 
szorosokat s ez által kényszeríti Melas tábornokot, a 
császári hadsereggel Piemont tartományba visszavonulni.

Az említőit események következménye a Marcngó 
melletti nagy csata volt. Ugylátszott, hogy a hadsere
günk fölötte bátor harcz után a győzelem pálmáját el
nyerte. miután a franczia csapatok már teljes vissza
vonulásban valának ; ekkor — késő este — jelent meg 
a csatatéren Desaix franczia tábornok hadosztályával, 
hclyreálitá az ütközetet, s e napot a franczia csapatok 
részére különösen diadalmassá változtatta.

IV. FEJEZET.

Bellegarde Frigyes gróf 1801-töl 1830-ig.
1804-ik évben Bonaparte mint I-ső Napóleon császár, 

Francziaország trónusára lépett; később elnyerte Olasz
ország koronáját is.

E veszélyes helyzet folytán létrejött a harmadik 
szövetség, a melyhez Anglia, Svédország és Ausztrián 
kívül Oroszország is hozzájárult.

A francziák megküldték a hadüzenetet.
A Caldiero melletti ütközetben Károly fölterezeg, 

nagykegyelmü ezredtulajdonosunk dicső atyja, egy 
hasonló erősségű franczia hadat — elhatározott bátor
sága daczára, — visszaverte.

A francziák vesztesége 8000 embernyi volt; ezek 
közül 1700 hadi fogoly.

Később Velencze elzárása következett, a melynél ezredi'tnk is részt vett.

Kitüntetésre méltó magaviseletét és bátorságot tanú
sított ez. alkalommal Reinhof nevezetű ács és Ostansky 
közlegény s e miatt elnyerték az arany vitézségi érmet.

Az Austerlitz mellett veszített csata folytán a 
francziáknak a pozsonyi béke által Velencze és Tirol 
biztosíttattak.

Miután a lombard birodalom a francziák hatalmába 
került, ezredünk Rzeszow és Tarnoxv galicziai kerülete
ket kapta hadkiegészitésre.

Chasteller lovag altábornagy Komáromnál a Dunán 
saját költségén egy hajónaszádot alapított, s ehhez az 
ezredekből a legalkalmasabb legénységet kiválogatta s 
mint tengerészeket öltöztette. A vezetése ezen hajóraj
nak az ezredbeli Esau nevezetű tizedesre ruháztatott, 
a ki azelőtt mint hollandi hajóskapitány volt alkalmazva.

Ezen naszád O felsége az uralkodó előtt mutat
kozott s a legfelsőbb megelégedés nyilvánítását nyerte 
volt el.

Rövid időköz múlva újra kitört a háború Franczia
ország ellen.

Daczára az eddigi balvégzetnek, Ausztria nem 
veszité bátorságát.

Ez esetben Francziaország alárendelt tartományain 
kívül Olaszország, Hollandia, Dán- és Oroszország, de 
különös hévvel a Német-Rajna-szövétség államai sza- 
poriták az ellenség sorait; ezen felül Lengyelországban 
lázadás ütött volt ki.

Három oldalról 400.000 embernél erősebb hadak 
által megtámadva, Ausztria egy hadsereget alkotott, s 
megteremtője a dicső Károly föherczeg — jelenlegi 
ezredtulajdonosunk édes atyja — a 800,000 harezost 
hazafias lelkesedésre ragadta.

A Dinzling és Laichling melletti ütközetekben ezredünk kitűnőséggel harczolt.
Különösen az Eggműhl melletti csatában a derék ezred magatartása valóban hősiesnek volt nevezhető.A Bellegarde 44. számú és Reuss-Greitz 55. számú 

ezredeknek kétszer sikerült, egy megszállott erdőcské- 
ből egy egész franczia hadosztály elszánt támadását 
visszaverni, mig végre az általános visszavonulás által 
kényszerítve, az ezred is utalva volt, e férfiasán meg
védett állast elhagyni.

Az ezred létszáma már csak egy fél zászlóalj vala.

Az osztrák had május 20-án a Duna balpartján 
tartózkodott; Napóleon Bécs mellett előkészületeket tett, 
hogy csapatait a Dunán átszállítássá.

(Folyt, köv.)
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I s l i I?
Tisztelettel tudatom  a nagy közönséggel, hogy

A n n a -u tc a  4 -ik  szám  alatt levő s a j n i  h á / a i n b a  vittem át.
A szinliáz-épités következtében a K irály-uteál)an eddig hirt m űterm e

met el kellvén hagynom , uj műtermemet a legmodernebb igényeknek meg- 
í'elelőleg épitettem és szereltem  föl. Egyúttal tudatom, hogy mindennemű 
fölvételek nálam  e.«}iKi** iij mííiei’iiieiiit>eu (Anna-utea 4-ik 
szám) enzközöilieiőh. mely műtermemet a nagyérdemű közönség 
szives figyelmébe ajánlom , remélve, hogy mélyen tisztelt megrendelőim bi
zalm ukkal a jövőben is ki fognak tüntetni.

Áléiv tisztelettel
ZELESNY KÁROLY udvari fényképész.

í i a z d á l i  í e j r M i r n o k a

K ir á ly -u tc a  34. sz á m  a la tt  fö n n á lló  házi fió k -ü z le tén  k ív ü l  
IS ! 14. jú l iu s  1-tól / e re n czie k -b n zá r ja  7  szánt d ia it

u l j  f i c  1^ z -" c l s l e t e t  n y i t o t t ,

m e ly e t  a n. é. k ö z ö n sé g  s z iv e s  fig y e lm é b e  a ján l.
A tisztiéit v e v ő  k ö z ö n sé g  k é n y e lm é r e  v a ló  te k in te tte l  

lé te s ít e t t  em e  f ió k -ü z le lb e n  fo ly to n  k a p h a tó  a leg jo b b  m i
n ő sé g ű  tej. te jsz ín , tejfö l, tú ró , a lu d ó j . k itű n ő  tea- é s  k o 
rona-vaj s  a te jc sa rn o k b a n  k é s z ü lő  ig en  k e d v e lt  gróji, lin i- 
b u rg i, rom aclour é s  táb la-sajt.

A  leg ú ja b b  m é r sé k e lt  á r je g y z é k  k ív á n a tra  m e g k ü ld v e  le sz . 
Y isz o n te lá r u s itó k  te te m e s  k e d v e z m é n y b e n  r é sz e sü ln e k .

Raktárhelyiségnek alkalmas tágas előpincét (suterrain) a tej
csarnok azonnal bérbevenni hajlandó.

i f i



1944. sz. tkv. 894. 5013 .

Á rv e ré s i  h ird e tm én y .
A sásdi kir. jbiróság mint tkvi ható- | 

s g közhírré teszi, hogy Arnold József | 
\ égrehajtatónak

\ égrehajtási szenvedő elleni 324 frt kr. j 
tőkekövetelés es járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a sásdi kir. jbiróság területen levő, 
Magvar-Egregyen fekvő, a m.-egregyi 592. 
sz, tjkben foglalt 195aA». hssz. 153a. sz. ház 
es belsőségre 400 frtban’ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte s hogy a  fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1894. ju liu s  hó 9  
napjan d. e. 10 órakor Magyar-Egregyen 
a bírói lakban megtartandó nyilvános 
árverésen a  megállapított kikiáltási áron 
alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10 százalékát, va
gyis 40 frt — krt készpénzben vagy az 
1881. LX. te. 42. §-ában jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi nov. 1-én 
3333. sz. a. kelt igazságügyministeri rende 
let 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpa
pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. te. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelye
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgaltatni.

Sásdon, 1894- évi ápr. hó 24. napján, j 

WAKGA JENŐ í
kir. aljbiro.

külön erre a célra épült színkörben a

B u z a te re n .

Szombaton, julius 7-ikén nagy díszes

n i e g n y i t (> e 1 ő a d á s .
Kezdete 8 órakor.

I. C  y  k  I u  s  t

I. Á g r a .  In d ia i  t á jk ép ,  a
császárné remek kiállítású temetésével.

II. Az 1812-iki m o s z k v a i  n a gy
tű zvé sz .  I. Napóleonnak és seregének 
bevonulása.

III. T h é á t r e  F a n to eh e s .  Egy
automata művésztársaság. Illondin a dróton. 
Az elektromos csontváz. — Eredeti néger 
zenekar.

IV. Szellem és kisértet jelenések. Doktor 
Faliszt igazgató utazása a  pokolba vagy j 
szövetkezés az ördöggel.

H elyárak: zártszék 00 kr., II. hely 40 
kr., 111. hely 30 kr., karzat 20 kr. Gyermekek 
felét fizetik.

Belépő jegyek a Nagy-féle dohány
tőzsdében (törvényszéki épület) és este a 
pénztárnál.

N aponta este 8  órakor fén yes előadás

Szamos látogatásért esd tisztelettel

G r  i e r  k  i 11 i
igazgató.

H i r d e t é s e k

jutányos áron felvé

tetnek a 

..PÉCSI ÚJSÁG
kiadóhivatalában.

5(3*5. sz. 1894. 5014

Á r v e r é s i  h i r d e tm é n y .
Alulirt bir végrehajtó az 1881. 0*1. te. 102. $-a 

értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a pécsi kir.
ÍN'.M. évi 0719. és 7293. sz. végzése követ. 

keztébi Molcter Rudolf es dr Kaufcr Jenő ügyvéd 
által képviselt l 'a rl Hudiv>fszky Söhnc, Brcicr Irma 
és a többi Ic lülf'fialtatok javara

SCHWAKCZ IZIDOR

ellen 7<i frt, 2000 frt s jár. ercj. foganatosított ki- 
elóg. végrehajtás utján le es fclulfoglalt és .‘51*) frt 5o 
krra becsült férli cipők, ingek s üzleti felszerelések
ből allo ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a pécsi kir. jbiróság I2D17. 
1894. sz. végzése folytán 207*3 frt tőkekövetelés és 

i és eddig összesen 37 frt krba-i biróilag m ár meg
égek erejéig Pécsett, Majláth-téren és 

J folvlatédag Kcrcnciek-utca 19. leendő eszközlésére 
! is in  e-vi j u ’tu s  h ó  17. n a p j á n a k  d é l u t á n  2 

ó r á j a  h a .  á r i d ő  ü l  kituzetik és ahhoz a 
' venni szándékozok oly megjegyzéssel hivatnak meg,
; lv>gy a/, érintett ingóságok az 1881 . évi LX. t.-cz. 

107.' és 1**8. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is cl fognak adatni. 

Kelt Pécsett, 1894. évi julius hó 2. napján.

KNCíLKK KAI.MÁN kir. jbir. végrehajt)')

9584. sz. 1894.

Á r l e j t é s i  h i r d e t m é n y

5014

F o ly ó  év b en  k é sz íte n d ő  é s  .9.742 f r t  2 8  kr-ra l e lő ir á n y z o tt  
k ö re zé si m u n k á k  b iz to s ítá sa  érd em éb en  1804. é t i  j u l i u s  h ó  23-á n  
délelőtt 0 á r a k o r  P é c s  v áros g a z d a sá g i ta n á c ste r m é b e n  zárt a já n la ti  
tá rg y a lá ssa l e g y b e k ö tö tt  n y ilv á n o s  á r le jté s  ta r ta tik .

F e lh iv a tn a k  te h á t  m in d a zo k , ak i k  ezen  m u n k á k ra  p á ly á z n i  
óh ajtan ak , h o g y  W 8  fo r in t  b á n a tp é n z z e l fe ls z e r e lt  z á r t  a já n la ta ik a t  
le g k é ső b b  e h ó  22-én d é ! 12 óráit/ a v á ro s  p o lg á r m e ste r i h iv a 
ta lá n á l n y ú jtsá k  be, a v a g y  a b á n a tp én z  le té te le  m e l le t t  a s z ó b e li  
á r le jté se n  v e g y e n e k  rész t.

A  m u n k á la to k ra  v o n a tk o z ó  terv , k ö lt s é g v e té s  é s  v á l la la t i  
f e l t é t e le k  a m ér n ö k i h iv a ta ln á l a h iv a ta lo s  ó rá k  a la tt  be- 
te k in t lie tő k .

P é c s e t t ,  1894. é v i ju l iu s  hó 3-án.

P é c s  s z  k i r .  v á r o s  T a n á c s a
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